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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila sny a snění v podobě

ilustrované autorské knihy. Pro tento projekt jsem se rozhodla z důvodu

možnosti zúročit veškeré zkušenosti, které jsem během studia ilustrace

načerpala. V mé dosavadní tvorbě jsem se pohybovala mezi ilustrací

komiksovou, počítačovou grafikou a experimentem, neposledně také

ilustrací volnou v různých technikách, která směřuje k abstrakci. Tuto

polohu jsem se částečně rozhodla využít i v mé diplomové práci. Stále jde

o vyprávění, ovšem některé výjevy nejsou již úplně konkrétní a tím vzniká

místo pro čtenářovu fantazii, která si obrázek dotvoří. Tím také poukazuji

na to, že při tvorbě ráda dávám důraz na intuici.

Zajímá mě také propojení grafického designu s ilustrací. Mým

projektem, který se tomuto blíží, je například drobný zin s názvem

DIALOGUE_IN z roku 2015 (viz příloha č. 1), který reflektuje mnohdy

nesmyslné komentáře na sociální síti Facebook. V sešitu jsem propojila

fragmenty fotek s komentáři z Facebooku, které jsou vytrženy z kontextu.

Tímto spojením vzniká zcela nový dialog. Ráda se také věnuji plakátu, kde s

oblibou využívám ilustrativních či kresebných momentů (viz příloha č. 2).

V ilustraci mám ráda především různorodost, napětí mezi linkou a

plochou, kombinaci technik. Právě z tohoto důvodu se neomezuji pouze

na jednu techniku, ale zkouším nové kombinace, které co nejlépe

vystihnou dané téma. Vždy se snažím dojít ke stylu, který se k danému

tématu hodí co nejpřiléhavěji.
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Doposud jsem se pohybovala v drobnějším formátu prací v podobě

samostatných ilustrací, plakátu, obalu na CD, apod. Své ilustrace a koláže

prezentuji také ve formě zinů, tedy malonákladových časopisů. Vytvořit

komplexní autorskou knihu pro mě byla tudíž výzva. S tvorbou knihy jsem

doposud měla zkušenost minimální. Celkově jsem v rámci mé bakalářské

práce řešila knihu „Tři povídky“, která obsahuje vybrané povídky Raye

Bradburyho. Část knihy byla zpracována formou komiksu, část byla pojata

jako klasicky ilustrovaný text.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma snů jsem si vybrala z důvodu mého zájmu o tuto oblast. Když

jsem si téma zvolila, zdaleka jsem neměla konkrétní představu, jak bude

výsledná kniha vypadat a co přesně bude jejím obsahem. Na tomto

zvoleném zadání mě lákalo i to, že si budu muset řadu faktů dohledat a

nastudovat.

2.1 Sny jako inspirace pro tvorbu

Sny jsou bohatým inspiračním pramenem pro umělce výtvarného

zaměření, ale i hudebníky a spisovatele. Mým oblíbeným autorem mezi

literáty je například Stephen King1, známý autor hororů. Od mládí jsem

také milovala spisovatele Neila Gaimana2. Ten proslul především jako

autor komiksu o Sandmanovi3, pánovi snů. Skvělá jsou ale i jeho další

literární díla, jako třeba bizarní pohádka „Koralina“4, která se pohybuje na

rozhraní klasického příběhu pro děti a surrealistického hororu, kde se zlý

sen stává skutečností. Jeho geniálním dílem je kniha „Nikdykde“5, ve které

ukazuje život v alternativním podzemním Londýně, jehož obyvatelé jsou

prazvláštní bytosti. Život se zde odehrává podle vlastních pravidel a

nepochybně působí jako velice barvitý sen. Dalším mým oblíbeným

spisovatelem, který se mimo jiné zaměřoval na sny, je Jack Kerouac6,

americký spisovatel beatnické generace. Dokazuje to především svým

1 STEPHENKING [online]. [cit. 2016-03-18]. Dostupné z <http://stephenking.com/the_author.html>
2 NEIL GAIMAN [online]. [cit. 2016-03-5]. Dostupné z

<http://www.neilgaiman.com/About_Neil/Biography>

3 Databazeknih [online]. [cit. 2016-04-01]. Dostupné z <http://www.databazeknih.cz/serie/sandman-

393>
4 GAIMAN, Neil. Koralina. 1. vyd. Frenštát pod Radhoštěm: Polaris, 2003. 154 s. ISBN 80-7332-019-3.
5 GAIMAN, Neil. Nikdykde. 2. vyd. Frenštát pod Radhoštěm: Polaris, 2006. 303 s. ISBN 80-7332-086-X.
6 Biography [online]. [cit. 2016-03-18]. Dostupné z <http://www.biography.com/people/jack-kerouac-
9363719>

http://www.biography.com/people/jack-kerouac-9363719
http://www.biography.com/people/jack-kerouac-9363719
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dílem „Kniha snů“7. Svazek je v zásadě přepsaným a vydaným

Kerouacovým snovým záznamníkem, kde jednoduše popisuje, co se mu

kterou noc zdálo a své záznamy opatřuje datem. Po přečtení této knihy ve

srovnání s dalšími díly tohoto autora je zřejmé, že se sny inspiroval i při

psaní svých románů, které jsou mnohdy divokým sledem scének z nočních

tahů, cestování a toulání po krajině.

Sny se inspiruji i já ve své práci. Doposud jsem se sice nezabývala

přímým zobrazením svých snů, ale snové obrazy si po probuzení znovu

představuji a nechávám na sebe působit jejich atmosféru. Přesné

zaznamenání obrazů je, myslím si, velice komplikované díky povaze

snových vidění. Vždy si zapamatuji pouze část snu, určitou scénu. Někdy

mám dojem, že si sen pamatuji, ale když vezmu do ruky skicák a tužku,

stane se z něj jen prchavý pocit.

2.2 Sny v historii

Téma snů je velice silné a již v historii se na sny pohlíželo

s respektem. Nebyl to tehdy pouze zájem a zvědavost, díky čemuž jsem se

k tomuto tématu dostala já, ale byla to otázka náboženského rázu, tedy

velice významná záležitost. V minulosti na snech mohl záviset i život, lidé

podle snů často řídili svá rozhodnutí.8

Myslím si, že sny jsou spojovacím článkem lidského pokolení od

dávných kultur do současnosti. Sny a změny vědomí lidi od pradávna

zneklidňovaly a přitom silně přitahovaly, proto v těchto stavech hledali

7 KEROUAC, Jack. Kniha snů. 1. vyd. Praha: Argo, 2008. 306 s. ISBN 978-80-7203-975-3.

8 HEFFERNANOVÁ, Jana. Tajemství dvou partnerů. Liberec: Dauphin, 1995. 247 s. ISBN 80-901842-9-4.
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zkušenosti, které přesahují naše běžné poznání světa. V pravěkých

kulturách se lidé skrze meditaci spojovali se svými bohy a hledali u nich

rady. I dnes jistě existují lidé, kteří praktikují tyto rituály, ovšem i člověk,

který nemá o významu a zkoumání snů příliš informací, se podle nich řídí.

Sny totiž prostupují naše životy i tím, že učiníme zdánlivě iracionální

rozhodnutí, které však pochází z našeho podvědomí, které se mimo jiné

projevuje skrze sny.

Sen nemusí probíhat pouze ve spánku, stav, kdy člověk nemá

kontrolu nad směřováním svých myšlenek, může přijít i přes den. Takto

přišel na své vynálezy například James Watt. Stalo se tak v okamžiku, kdy

se konečně přestal urputně soustředit na daný problém, a v tu chvíli přišla

odpověď.9

2.3 Lucidní snění

Velice zajímavým fenoménem, ke kterému jsem se díky práci na

tomto projektu dostala, je lucidní sen. K tomu dochází, pokud si spící

člověk uvědomí, že se nachází ve snu. Proto, aby si člověk ověřil, zda se

věci dějí reálně, existuje množství různých zkoušek. Jednou z nich je,

podívat se ve snu na hodinky. Pokud ukazují nesmyslná čísla, nebo pokud

se čas na nich mění zvláštním způsobem, je to důkaz toho, že se jedná o

sen. Výzkumem lucidních snů se zabývá samostatná instituce The Lucidity

Institute.10

9 MOSS, Robert. Tajné dějiny snění. 1. vyd. Praha: Triton, 2011. 438 s. ISBN 978-80-7387-440-7.

10 World of Lucid Dreaming [online]. [cit. 2016-03-20]. Dostupné z <http://www.world-of-lucid-

dreaming.com/the-lucidity-institute.html>

http://www.world-of-lucid-dreaming.com/the-lucidity-institute.html

[…]


tak je v rámci možností zacházeno i s textem, který je sázen vždy

s ohledem na to, aby s ilustrací tvořil příjemný a nápaditý kompoziční

celek. V textu je dynamika podpořena také používáním různých velikostí

písma.

7.5 Písmo

Při tvorbě písma jsem pracovala stejným způsobem, jako když jsem

u ilustrací zamýšlela čitelnost jen do jisté míry. Stejně jako jsou sny čitelné

jen v jistém okamžiku a pouze do jistého stupně pochopitelnosti, i písmo

v knize je zřetelné pouze z části. K tomu jsem využila ručně psaného a

skenovaného písma, které jsem například v případě nadpisů zásahem do

skenovacího procesu narušila a deformovala, ale pouze do té míry, aby se

zachovala čitelnost. V odstavcích delších textů jsem zase kombinovala

různé typy písma, ve výsledku se tak text nedrží žádných předem daných

pravidel, pouze následuje ilustraci a doplňuje ji na informační a estetické

úrovni. Záměrem je, aby písmo v knize působilo dojmem poznámky,

kterou si čtenář rychle zaznamená do diáře, například v případě záznamu

snů, nebo jiné spontánně přicházející myšlenky, kterou člověk nechce

nechat utéct a proto ji bez rozmyslu zapíše.

7.6 Instalace

Pro prezentaci knihy jsem vytvořila objekt, který slouží jako stojánek

pro knihu (viz příloha č. 13). Je tvořen svázanými větvemi, které jsou
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nastříkané bílou barvou. Výsledný objekt může připomínat rituální

šamanský předmět. Použití provázku odkazuje k indiánským lapačům snů.

Ty měly podobu kruhu, který byl vypleten nití. Mohly do něj být

zakomponovány i korálky, peří a další drobnosti. Funkcí lapače bylo

pohlcení špatných snů a negativního proudění do spletené sítě a ochrana

spícího.

Dále jsem vytvořila plakát, který velice volně znázorňuje název knihy

„Sne sne“. Typografie plakátu je tvořena větvičkami, tedy stejným

materiálem, ze kterého je vyrobený stojánek (viz příloha č. 14).
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Kniha „Sne Sne“ má zvnějšku podobu tradiční knihy, přesto se

vymyká klasickým kategoriím. Důraz je kladen spíše na výtvarný výraz

ilustrací, které převažují nad textem. Jde hlavně o vizuální vjemy, nálady a

pocity. Textové části jsou proto podřízeny ilustraci, a to kompozičně, i

stylem písma – to působí spíše jako nahodilá poznámka, než text

informativního nebo vyprávěcího charakteru. Přesto se zde čtenář může

dozvědět řadu zajímavostí, které se sny souvisí.

Tato kniha byla vytvořena za účelem oslovení čtenáře netradiční

tiskovinou, která jej má dále inspirovat a rozvíjet v něm fantazii. Přínos

knihy „Sne sne“ vidím tedy v tom, že se čtenáři dostane do rukou osobitá

publikace, která se nepodbízí svou líbivostí, ale prezentuje se jako

svébytný projekt. V rámci rešerše jsem nenarazila na knihu podobného

rázu, ani jsem se neinspirovala konkrétním ilustrátorem, proto si myslím,

že se tato kniha dá považovat za originální zpracování tématu snů.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Za pozitivní považuji splnění zadaného tématu, tedy vytvoření

ilustrované knihy. Ta má navíc oproti domluvenému zadání přibližně

dvojnásobný počet stran. Kniha obsahuje výhradně mé vlastní ilustrace a

ručně psané texty.

Za klad také považuji, že proti poměrně komplikovanému a

rozsáhlému tématu je kniha zpracována v rámci možností srozumitelně a

přehledně. Přínosem je originální zpracování ilustrací v různých

technikách.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Práce na knize „Sne sne“ mě velice bavila, a to jak ve fázi studia

pramenů, tak ve fázi sestavování konceptu knihy a tvorby samotných

ilustrací. Při přípravě knihy jsem se obohatila o cenné zkušenosti ohledně

tisku a přípravy knihy, se kterou jsem doposud neměla mnoho zkušeností.

Potenciální vylepšení výsledné knihy vidím v možnosti věnovat se

projektu delší dobu a lépe jej vyřešit po technické stránce. Vzhledem

k povaze a rozsáhlosti tématu bylo totiž potřeba strávit množství času již

nad první fází tvorby, tedy nad studiem pramenů a výpisky poznámek, dále

také nad vytvořením makety s obsahovým náčrtem knihy a selekcí

informací, které jsem chtěla v knize obsáhnout. Pro realizace samotného

projektu mi tudíž nezbývalo tolik času, kolik by si kniha zasloužila. Co se

týká tisku, bylo by jistě možné vyzkoušet více tiskových technik a také

zvolit jiný materiál pro tisk knihy, vyzkoušet více druhů papírů. Krom

tohoto si nejsem vědoma dalších slabin mé práce.
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12 RESUMÉ

The diploma thesis focuses on the topic of dreams and dreaming.

The final result of this project consists of an artist´s book called „Sne sne“,

an object for an installation which was inspired by a dreamcatcher and a

typography poster. During the creation process a lot of other drawings

and ideas came to my mind as well. I enclose these to the theoretical part

of my work.

The theoretical part deals with the description of the whole creative

process. Here I write about my favorite writers, who were influenced by

the dreams. I also mention some interesting facts from the dream history.

Than I describe the way of creating the illustrations, the book texts and I

present a wide range of tools I used for it. It includes ink, water, black

lacquer, crayon, marker and more.

The goal of this thesis is to create an original illustrated book for

people who are interested in dreams. The aim is to create a nice book,

which is good for gaining the historical facts, but also a book full of

dreamy atmosphere and spontaneous illustrations to support human

imagination.
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