Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Ilustrovaná kniha

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Iva Boháčová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace**

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): akad. mal. Renáta Fučíková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Diplomantka se věnuje tématu, které ji, jak uvádí, fascinuje už delší dobu. Díky tomu má dobrý přehled o informacích a podkladech. Nakonec musela výběr zdrojů i kapitol redukovat, což knize velice prospělo.

Touto redukcí prokázala profesionalitu v přístupu k autorské knize.

Diplomantka splnila cíl své práce.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Diplomantka **experimentovala s mnoha technikami, přišla s novými technologiemi**, jak popisuje v doprovodném textu (sprejování, rozpíjení kresby, posun písma v počítači, použití steliva pro kočky, atd.). Výsledný dojem z ilustrací je opravdu **originální**, naplňuje základní téma práce: hru se sny a cestu k jejich poznání.

3. Přínos práce pro daný obor

Diplomantka především obohatila sama sebe. Utřídila svoje poznatky a spojila je do originální a působivé mozaiky.

Podobný přístup jistě zúročí na své budoucí profesionální dráze.

4. Silné stránky díla

Delikátnost, emotivnost, výrazová vytříbenost, práce s kontrastem, práce s písmem, odvaha v hledání nových technologických postupů.

5. Slabé stránky díla

Snad jediná drobnost: možná bych pro příště doporučila pracovat ještě trochu více s ořezem, s přesahem kompozice přes okraj stránky.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Iva Boháčová svou prací splnila vysoké nároky kladené magisterskou úrovní a jejím završením. Pro její diplomovou práci navrhuji známku VÝBORNÁ.

Datum:
19. 5. 2016

Podpis: Renáta Fučíková